[image: image1.jpg]

	КУЖЕНЕР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫСО ДЕПУТАТ-ВЛАК  ПОГЫН

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

  Двадцать пятая сессия                                                     от 28 декабря 2011 года

  пятого созыва                                                                                  № 179
Об утверждении Положения об аренде земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Куженерский муниципальный район» и государственная собственность на которые не разграничена

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Республики Марий Эл от 17 июля 2003 года № 32-З «О порядке управления находящимися в государственной собственности земельными участками и регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29 декабря 2005 года № 306 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в собственности Республики Марий Эл», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации» Собрание депутатов Куженерского муниципального района р е ш а е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Куженерский муниципальный район» и государственная собственность на которые не разграничена.

2. Признать утратившим силу:

- решение Собрания депутатов Куженерского муниципального района Республики Марий Эл от 22 февраля 2006 года № 164 «О Положении об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Куженерский муниципальный район» и в государственной собственности на землю, в соответствии с федеральным законодательством и Постановлением Правительства РМЭ от 29 декабря 2005 года №306»;
- Положение об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Куженерский муниципальный район» и в государственной собственности на землю, в соответствии с федеральным законодательством и Постановлением Правительства РМЭ от 29 декабря 2005 года №306, утвержденное решением Собрания депутатов Куженерского муниципального района от 22 февраля 2006 года №164.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Куженерского муниципального района по бюджету и финансам, экономическим вопросам и собственности (пред. Бахтин М.И.).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заря».

Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов

Куженерского муниципального района                                            В.В. Уразаев

Приложение

к решению Собрания депутатов

Куженерского муниципального района

от 28 декабря 2011 года № 179
Положение

об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Куженерский муниципальный район» и государственная собственность на которые не разграничена

1. Положение об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Куженерский муниципальный район» и государственная собственность на которые не разграничена (далее — Положение), разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие земельного кодекса Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года №582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Законом Республики Марий Эл от 17 июля 2003 года № 32-З «О порядке управления находящимися в государственной собственности земельными участками и регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29 декабря 2005 года № 306 «Об утверждении Положения об аренде земельных участков, находящихся в собственности Республики Марий Эл».

2. Положение устанавливает порядок принятия решений о предоставлении в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Куженерский муниципальный район» и государственная собственность на которые не разграничена, порядок определения размера арендной платы, условия и сроки внесения арендной платы по договорам аренды земельных участков.

3. Земельные участки предоставляются в аренду после прохождения государственного кадастрового учета.

При предоставлении в аренду земельных участков обеспечивается в случаях, установленных законодательством, условие предварительного и заблаговременного опубликования сообщения о наличии предлагаемых для такой передачи земельных участков в районной газете «Заря».

4. Предоставление в аренду земельных участков осуществляется администрацией Куженерского муниципального района на основании заявления юридического или физического лица.

К заявлению о предоставлении в аренду земельного участка, на котором расположены здания, строения, сооружения, прилагаются документы в соответствии с перечнем, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по нормативно-правовому регулированию земельных отношений.

В иных случаях к заявлению о предоставлении в аренду земельного участка прилагаются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;

копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);

выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на приобретаемый земельный участок;

копия документа, удостоверяющего полномочия представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя;

ранее выданные документы, удостоверяющие права на земельный участок (в случае переоформления права на земельный участок);

кадастровый паспорт земельного участка.

5. Решение о предоставлении земельных участков в аренду принимается администрацией Куженерского муниципального района в сроки установленные федеральным законодательством.

Решение о предоставлении земельного участка в аренду либо об отказе в предоставлении земельного участка выдается заявителю в семидневный срок со дня его принятия.

6. Аренда земельных участков оформляется договором.

Договоры аренды земельных участков должны соответствовать требованиям гражданского законодательства, Земельного кодекса Российской Федерации и подлежит государственной регистрации в случаях и в порядке, которые установлены Земельным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

7. Размер арендной платы при аренде земельных участков в расчете на год определяется администрацией Куженерского муниципального района одним из следующих способов:

на основании кадастровой стоимости земельных участков;
по результатам торгов (конкурсов, аукционов);

на основании рыночной стоимости земельных участков, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности;

в размере земельного налога для случаев, установленных пунктом 4 статьи 14 Закона Республики Марий Эл от 17 июля 2003 года № 32-З "О порядке управления находящимися в государственной собственности земельными участками и регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл".

8. Арендная плата определяется на основании кадастровой стоимости земельных участков с учетом особенностей использования земельных участков, указанных в приложении к настоящему Положению, и рассчитывается, если иные способы расчета не установлены федеральными законами, по следующей формуле:

<*>  А пг = КС x налоговая ставка x Кд x Кмр

А пг – годовой размер арендной платы за земельный участок;

КС – кадастровая стоимость земельного участка;

Кд – коэффициент по видам деятельности арендатора согласно приложению к настоящему Положению;

Кмр – коэффициент муниципального регулирования.

<*> -  арендная плата устанавливается не ниже арендной платы, сложившейся в прошлом году.

9. Если на стороне арендатора выступает несколько лиц, обладающих правами на здания, строения, сооружения (или помещения в них), расположенные на земельном участке, арендная плата рассчитывается для каждого арендатора отдельно с учетом функционального использования пропорционально доле в праве или отношению площади соответствующей части здания, строения, сооружения к общей площади здания, строения, сооружения.

10. Арендная плата за использование земельных участков в случае заключения договоров аренды при переоформлении юридическими лицами в соответсвии со статьей 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ “О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации” права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками устанавливается в следующих размерах:

два процента от кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

три десятых процента от кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

полтора процента от кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

11. Арендная плата вносится арендаторами ежемесячно не позднее 10 (десятого) числа текущего месяца.
12. В платежном документе на перечисление арендной платы указываются назначение платежа, дата и номер договора аренды, период, за который вносится арендная плата.

13. Пересмотр арендной платы производится по следующим основаниям:

в случае утверждения Правительством Республики Марий Эл результатов кадастровой оценки соответствующей категории земель (далее - перерасчет кадастровой стоимости);

при изменении площади земельного участка или вида деятельности арендатора;

в связи с изменением разрешенного использования земельного участка;

в связи с переводом земель из одной категории в другую;

по иным основаниям, предусмотренным договором аренды земельного участка.

Приложение

к Положению об аренде земельных участков,  находящихся в муниципальной  собственности муниципального образования “Куженерский муниципальный район” и государственная собственность на которые не разграничена

Коэффициенты по видам деятельности арендаторов

для расчета арендной платы за земельные участки

	Отрасль
	Профиль деятельности арендатора
	Коэффициент

	1. Промышленность
	1.1. Строительных материалов

1.2. Деревообрабатывающая

1.3. Легкая

1.4.Пищевкусовая, масложировая, мясная, молочная, мукомольно-крупяная

1.5. Электроэнергетика

1.6. Ремонт и ТО легковых автомобилей и др. транспортных средств

1.7. Каръеры
	1

1,2

1,5

2

2

4

6

	2. Транспорт
	2.1.Гаражи и индивидуальные кооперативы

2.2. Гаражи для организаций и предпринимателей
	2,5

3,5

	3. Связь
	3.1. Почтовая связь

3.2. Электро и радио связь

3.3. Сотовая связь
	1,5

3,5

17

	4. Строительство
	4.1.Общестроительные и специализированные организации, выполняющие ремнтные, монтажные и др. Работы, снабжение и сбыт
	1

	5. Заготовки
	5.1. Заготовительные организации

5.2. Заготовители утильсырья и металлолома
	4

7,5

	6. Жилищно-коммунальное хозяйство
	6.1 Коммунальное и бытовое водотеплоснабжение, внешнее благоустройство, организации занимающиеся непроизводственными видами бытового обслуживания (муниципальные) эксплуатация жилого фонда

6.2. Организации занимающиеся непроизводственными видами бытового обслуживания (коммерческие)
	1

5

	7. Судебные и юридические учреждения
	7.1. Нотариальные и юридические консультации
	12

	8. Финансы, кредит, страхование
	8.1. Банковская деятельность, негосударственное управление финансовыми рынками, страховые компании
	15

	9. Торговля и общественное питание
	9.1. Оптовая торговля

9.2. Розничная торговля

9.2.1. Хлебные, молочные, овощные магазины

9.2.2. Рынки (муниципальные)

9.2.3. Промтоварные рынки

9.2.4. Промтоварные и продовольственные магазины смешанного ассортимента
9.2.5. Автозаправочные станции (коммерческие)

9.3. Аптечные учреждения

9.3.1. Муниципальные

9.3.2. Коммерческие

9.4. Мелкорозничная торговля

9.4.1. Киоски, ларьки, минимаркеты по продаже мороженного и безалкогольных напитков, цветов

9.4.2. Киоски, ларьки, минимаркеты, павильоны по продаже товаров смешанного ассортимента, киоски по изготовлению ключей, бытовой техники для населения, киоски по продаже спортивных лотерей

9.4.3. Киоски, ларьки, минимаркеты, павильоны по продаже скоропортящихся продуктов питания, ремнт обуви

9.4.4. Киоски, павильоны по продаже периодических изданий и книг

9.5. Общественное питание

9.5.1. Столовые, кулинарии

9.5.2. Открытые мини-кафе, бистро

9.5.3. Рестораны, кафе, бары

9.6. Сдача в прокат предметов культурно-бытового назначения
	7,5

3

5

10

5

16

2

2

26

45

10

5

3,2

4

13

1,2

	10. Частный сектор
	10.1. Хлевы, сараи, хозпостройки

10.2. Бани

10.3. Под индивидуальное жилищное строительство

10.4. Огородничество, садоводство

10.5. Под жилыми домами многоэтажной и повышенной этажности застройки

10.6. Под лесами в поселениях, под древесно-кустарниковой растительностью, не входящей в лесной фонд

10.7. Под водными объектами
	2

2,5

1

2

1

0,5

3

	11. Земли природоохранного, природо-заповедного, оздоровительного, рекреационного и историко-культурного назначения
	4

	12. Земли сельскохозяйственного назначения, переданные в аренду для сельскохозяйственного производства
	1

	13. Прочие земли, не вошедшие в перечень
	1,3